
 

  
 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163” per le parti ancora vigenti; 
VISTA la Determinazione n. 556/2017 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e recante le 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”; 
VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 
1174/2018 del 19 dicembre 2018; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 8 giugno 2012, n. 480, e successive 
modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con Decreto Rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale 3 ottobre 2013, n. 875, e modificato da ultimo con Decreto Rettorale 18 settembre 
2019, n. 683; 
VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. 30 dicembre 2013, n. 1061, e modificato, da 
ultimo, con Decreto Rettorale 31 dicembre 2015, n. 1221; 
VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. 23 dicembre 2015, n. 1200, e modificato, da 
ultimo, con D.D.G. 19 settembre 2024, n. 574; 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 
dall’Ateneo con Decreto Rettorale 31 ottobre 2019, n. 827, e modificato, da ultimo, con Decreto 
Rettorale 7 marzo 2024, n. 121; 
VISTO il Piano Strategico di Ateneo per il triennio 2025-2027 adottato dal Senato in data 28 gennaio 
2025 e dal C.d.A. in data 30 gennaio 2025;  
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2025, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi 
e trasparenza”; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 20 dicembre 2024, con la quale: 
- è stato approvato il progetto di Sistemazioni Esterne presso il Campus Riello mediante la 

realizzazione di un Percorso Esperienziale di conoscenza Agritech, aree a verde per sport e 
aggregazione, piazze e campo da gioco multifunzionale nell’area centrale del campus e in quelle 
prossime ai nuovi edifici Palestra e Didattica e Ricerca - Intervento realizzato nell’ambito del 
Progetto Agritech Spoke 5, PNRR Missione 4, Componente 2 Investimento 1.4 finanziato dall’Unione 
Europea – Next GenerationEU; 

- è stato autorizzato l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dell’appalto in 
oggetto, tramite piattaforma telematica “Traspare”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del 
D. Lgs. 36/2023, secondo i criteri meglio esplicitati nella suddetta delibera, e delle forniture in 
opera ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. lgs. 36/2023; 

VISTO il D.D.G. 03 marzo 2025, n. 158 con il quale all’atto della redazione del progetto esecutivo: 
- è stata confermata la nomina del RUP nella persona dell’Arch. Cristina Ricci, in servizio presso 

l’Ateneo nel ruolo di Responsabile dell’Ufficio Edilizia Generale;  



 

- sono stati nominati i progettisti per la redazione del progetto esecutivo gli Architetti Marina 
Fracasso e Cristina Ricci e il geometra Paolo Ottaviani, con la collaborazione del Geom. Emanuele 
Derosas e dell’Arch. Federica Giuliani; 

- è stato costituito l’Ufficio di Direzione Lavori come di seguito: Direttore dei Lavori l’Arch. Marina 
Fracasso, Direttore Operativo ed Ispettore di cantiere il Geom. Paolo Ottaviani; 

- è stato affidato in via definitiva, l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase progettuale 
ed esecutiva per l’appalto dei lavori di Sistemazioni Esterne presso il Campus Riello mediante la 
realizzazione di un Percorso Esperienziale di conoscenza Agritech, aree a verde per sport e 
aggregazione, piazze multifunzionali nell’area centrale del campus e in quelle prossime ai nuovi 
edifici Palestra e Didattica e Ricerca, al Geom. Massimo Porcorossi, con studio in Viterbo (VT) alla 
Via Valerio Tedeschi n. 15; 

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di Realizzazione di un percorso Esperienziale di 
conoscenza Agritech, aree a verde per sport e aggregazione, piazze multifunzionali nell’area 
centrale del campus e in quelle prossime ai nuovi edifici Palestra e Didattica e Ricerca, redatto dai 
suddetti professionisti e validato dal RUP con verbale prot. n. 7620 del 18 marzo 2025;  
VISTA la procedura negoziata CIG B60FD551C6 e CUP J83C22000830005 espletata tramite la 
piattaforma “Traspare” con invito agli operatori economici a presentare l’offerta entro le ore 23:59 
del giorno 02 aprile 2025; 
CONSIDERATO che hanno presentato l’offerta le seguenti ditte: 

 
Ragione sociale Partita IVA Codice Fiscale 

 
AMBIENTE LAVORI INFINITE  
SOLUZIONI S.R.L. 
 

 
13515181009 

 
13515181009 

 
EDIL SERVICE S.R.L. 
 

 
02209100565 

 
02209100565 

 
ESSE.CI. S.R. L. UNIPERSONALE 
 

 
02508130602 

 
02508130602 

 
MUCCITELLI S.R.L. 
 

 
02671280606 

 
02671280606 

 
VISTO il D.D.G. n. 265/2025 del 03/04/2025 con il quale è stato nominato il Seggio di gara per l’esame 
della documentazione amministrativa e delle offerte economiche che si è riunito il giorno 04 aprile 
2025 per l’esame della documentazione amministrativa; 
PRESO ATTO che nella medesima data il seggio di gara ha proceduto all’apertura delle buste 
contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non si è proceduto al calcolo 
della soglia anomala in quanto le offerte ammesse sono risultate in numero inferiore a cinque; 
CONSTATATO, pertanto, che è risultata aggiudicataria la ditta AMBIENTE LAVORI INFINITE 
SOLUZIONI S.R.L. C.F./P.IVA: 13515181009 con sede legale in Via Eleonora Duse 55, Roma (RM) – 
00197, pec: ambientelavorisrl@legalmail.it, per aver presentato un ribasso percentuale pari al 
27,24%; 
PRESO ATTO dell’esito delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine speciale ai sensi dell’art. 
99 D. Lgs. 36/2023, con la sola riserva dell’accertamento antimafia, non ancora pervenuto; 

 
DECRETA 

mailto:ambientelavorisrl@legalmail.it


 

 
Art. 1 – di affidare, in via definitiva, l’appalto per i lavori delle sistemazioni esterne presso il Campus 
Riello mediante la realizzazione di un percorso esperienziale di conoscenza AGRITECH, aree a verde 
per sport e aggregazione, piazze multifunzionali nell’area centrale del campus e in quelle prossime 
ai nuovi edifici - Intervento realizzato nell’ambito del Progetto Agritech Spoke 5, PNRR Missione 4, 
Componente 2 Investimento 1.4 finanziato dall’Unione Europea – Next GenerationEU – alla ditta 
AMBIENTE LAVORI INFINITE SOLUZIONI S.R.L. C.F./P.IVA: 13515181009, con sede legale in Via 
Eleonora Duse 55, Roma (RM) – 00197, pec: ambientelavorisrl@legalmail.it, per un importo di 
aggiudicazione, al netto dell’offerto ribasso del 27,24%, pari a € 206.663,90 + IVA (22%) di cui € 
5.638,48 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), corrispondente ad importo complessivo 
di € 252.129,96 IVA compresa; 
Art. 2 – l’importo complessivo di cui al punto 1 grava sul codice UPB: 1DIV.SRPL.URI.PNRR_AGRITECH  
Capitolo Finanziario (S): S 30202 pre-impegno finanziario n. 2025/927 e Conto economico (C/A): 
A102040 pre-impegno di budget 2025/8468; 
Art. 3 – di prevedere a favore dell’Università ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice la costituzione 
di una garanzia definitiva a scelta dell’operatore economico sotto forma di cauzione o fideiussione, 
con le modalità di cui all’art. 106, comma 8 del Codice Appalti; 
Art. 4 - la presente aggiudicazione definitiva e il successivo contratto di appalto, da stipulare, si 
intendono sottoposti a condizione risolutiva che si avvera nel caso in cui l’accertamento antimafia 
dia esito negativo. 
 
 

 
 

Avv. Alessandra Moscatelli  

         Direttore Generale 

mailto:ambientelavorisrl@legalmail.it

		2025-05-09T07:51:57+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




